



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス  
コード番号 5721 URL <http://www.s-science.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 品田 守敏

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 甲佐 邦彦

TEL 03-3573-3721

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	446	31.1	59		69		213	
2023年3月期第1四半期	340	69.2	34		28		31	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 167百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 31百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	1.51	
2023年3月期第1四半期	0.22	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,606	2,798	77.6
2023年3月期	2,947	2,630	89.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,798百万円 2023年3月期 2,630百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	600	9.0	105		23		164		1.16
通期	1,400	2.9	140		7		144		1.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	141,593,749 株	2023年3月期	141,593,749 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,167 株	2023年3月期	2,167 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	141,591,582 株	2023年3月期1Q	141,591,619 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行により、厳しい規制が徐々に緩和され、景気回復の兆しが見え始めたものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原材料やエネルギーコストの高騰、円安等の急激な為替相場の変動、また中国や欧米での景気の減速懸念により、依然として先行きが不透明な状況となっております。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高4億46百万円(前年同四半期31.1%増)、営業損失59百万円(前年同四半期営業損失34百万円)となり、受取配当金8百万円、有価証券運用益1億19百万円等を営業外収益に計上したため、経常利益69百万円(前年同四半期経常損失28百万円)となり、投資有価証券売却益1億47百万円を特別利益に計上したことにより、親会社株式に帰属する四半期純利益2億13百万円(前年同四半期純損失31百万円)となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。

#### (ニッケル事業)

前年同期に比べ販売価格が下落したことにより、売上高は1億87百万円(前年同四半期2億34百万円 20.1%減)となりました。

#### (不動産事業)

販売用不動産の売却収入等があったことにより、売上高は73百万円(前年同四半期1百万円 6337.0%増)となりました。

#### (教育事業)

売上はありませんでした。

#### (リフォーム関連事業)

新型コロナウイルスの影響から回復基調にあることにより、売上高は1億85百万円(前年同四半期1億5百万円 76.7%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ11億24百万円増加し34億66百万円となりました。これは主に有価証券の増加等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ4億66百万円減少し1億40百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少によるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、流動負債は前事業年度末に比べ5億14百万円増加し、7億21百万円となりました。これは主に未払金等の増加によるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ23百万円減少し、86百万円となりました。これは主に繰延税金負債の減少によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前事業年度末に比べ1億67百万円増加し、27億98百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年8月2日に公表いたしました「営業外収益の計上及び業績予想修正のお知らせ」をご覧ください。今後業績予想の数字に影響を及ぼす状況が生じた場合は、すみやかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,303,533	1,065,120
預け金	4,409	546,769
受取手形、売掛金及び契約資産	226,239	261,958
有価証券	7,695	645,795
商品及び製品	691,614	871,632
仕掛品	22,689	30,418
その他	84,975	44,377
貸倒引当金	△46	△44
流動資産合計	2,341,111	3,466,027
固定資産		
有形固定資産	2,294	2,311
無形固定資産	342	323
投資その他の資産		
投資有価証券	467,824	1,663
その他	206,591	206,541
貸倒引当金	△70,594	△70,483
投資その他の資産合計	603,821	137,720
固定資産合計	606,458	140,356
資産合計	2,947,570	3,606,383
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	131,103	131,648
短期借入金	3,000	3,000
未払金	11,789	541,248
未払法人税等	8,909	3,118
契約負債	31,080	22,756
賞与引当金	2,158	3,626
その他	19,048	16,268
流動負債合計	207,089	721,666
固定負債		
役員退職慰労引当金	68,910	69,627
退職給付に係る負債	13,677	14,114
資産除去債務	591	591
繰延税金負債	24,731	242
その他	1,800	1,800
固定負債合計	109,710	86,376
負債合計	316,800	808,042

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,597,570	2,597,570
利益剰余金	△113,474	100,405
自己株式	△94	△94
株主資本合計	2,584,002	2,797,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,767	459
その他の包括利益累計額合計	46,767	459
純資産合計	2,630,769	2,798,340
負債純資産合計	2,947,570	3,606,383

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	340,559	446,369
売上原価	256,857	406,814
売上総利益	83,701	39,555
販売費及び一般管理費	118,562	99,452
営業損失(△)	△34,861	△59,897
営業外収益		
受取配当金	24	8,825
貸倒引当金戻入額	-	112
有価証券運用益	910	120,255
受取賃貸料	1,518	40
物品売却益	1,064	-
固定資産処分益	1,745	-
その他	1,237	171
営業外収益合計	6,501	129,405
営業外費用		
支払利息	27	64
その他	50	-
営業外費用合計	77	64
経常利益又は経常損失(△)	△28,436	69,444
特別利益		
投資有価証券売却益	-	147,442
受取和解金	593	-
特別利益合計	593	147,442
特別損失		
固定資産除却損	2,272	-
子会社株式評価損	-	347
特別損失合計	2,272	347
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△30,115	216,539
法人税、住民税及び事業税	1,467	2,659
法人税等合計	1,467	2,659
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,583	213,879
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△31,583	213,879



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,583	213,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37	△46,308
その他の包括利益合計	△37	△46,308
四半期包括利益	△31,621	167,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,621	167,571
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

前連結会計年度においては、営業損失やマイナスの営業キャッシュ・フローを計上しており、当第1四半期連結累計期間においても、営業損失の状態が続いておりますので、継続企業の前提に関する重要事象等が存在しております。しかしながら、この状況を改善するため2022年3月期に、資金調達を完了し、資金計画には不確実性は認められません。

そのため、継続企業の前提に関する注記の必要は無いものと判断しております。